
Comissão de Produção Orgânica do Estado de Sergipe – CPOrg-SE 

I - ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO 

1. SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM SERGIPE - SFA-SE 
Titular: André Barretto Pereira - Secretário-Executivo Titular 
E-mail: andre.pereira@agricultura.gov.br 
Tel.: 79 3205-4935 / 98853-7449 
Suplente: Ademário Ramos da Silva - - Secretário-Executivo Suplente 
E-mail: ademario.silva@agricultura.gov.br 
Tel.: 79 3205-4929 

2. EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS - EMBRAPA 
Titular: Maria Urbana Correa Nunes 
E-mail: maria-urbana.nunes@embrapa.br 
Tel.: 79 4009-1365 / 99988-8952 
Suplente: Amaury da Silva dos Santos  
E-mail: amaury.santos@embrapa.br 
Tel.: 79 4009-1360 

3. Ministério Público do Trabalho – MPT/PRT-SE 
Titular: Manoel Adroaldo Bispo 
E-mail: manoel.bispo@mpt.mp.br  
Tel.: 79 3226-9100 
Suplente: Cristine Araújo Lima 
E-mail: alberico.neves@mpt.mp.br  
Tel.: 79 3226-9100 

4. UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - UFS 
Titular: Glaucia Barretto Gonçalves 
E-mail: glauciabarretto@yahoo.com.br 
Tel.: 79 2105-6982 / 98803-5241 
Suplente: Marcelo Augusto Gutierez Carnelossi 
E-mail: carnelossi@ufs.br 
Tel.: 79 8812-4188 

5. Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia de Sergipe - IFS 
Titular: Sarita Socorro Campos Pinheiro 
E-mail: sarita.campos@ifs.edu.br 
Tel.: 79 99134-2221 / 99998-6669 
Suplente: Jorge Tavares da Fonseca 
E-mail: jorge.tavares@ifs.edu.br  
Tel.: 79 99994-9953 

6. Secretaria de Estado da Mulher, da Inclusão e Assistência Social, dos Direitos Humanos 
e Juventude - SEIDH 
Titular: Lucileide Rodrigues dos Santos 
E-mail: lucileide.rodrigues@inclusao.se.gov.br 
Tel.: 79 3179-1942 
Suplente: Lucas Aroaldo Rodrigues dos Santos 
E-mail: lucas.aroaldo@inclusao.se.gov.br 
Tel.: 79 3179-1942 
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7. COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNAIBA - 
CODEVASF 
Titular: César Fonseca Mandarino 
E-mail: cesar.mandarino@codevasf.gov.br 
Tel.: 79 9989-9875 / 3226-8826 
Suplente: Júlio Alves da Silva Neto 
E-mail: julio.alves@codevasf.gov.br 
Tel.: 79 3254-5066 

8. BANCO DO BRASIL S.A. - BB 
Titular: José Geral do Salmeiro de Argolo 
E-mail: atrsalmeiro@bb.com.br 
Tel.: 79 99199-9088 / 99924-0951 
Suplente: Osmundo Soares de Oliveira 
E-mail: osmundo@bb.com.br 
Tel.: 79 3212-1162 / 99989-3394 

9. EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE - EMDAGRO 
Titular: Jailza Siqueira Rodrigues 
E-mail: jailza.rodrigues@emdagro.se.gov.br 
Tel.: 79 3234-2632 / 9935-2058 
Suplente: Maria Aparecida Andrade Nascimento 
E-mail: mariaaparecida.nascimento@emdagro.se.gov.br 
Tel.: 79 3234-2693 / 8816-6922 

10. COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS HIDRICOS DE SERGIPE - COHIDRO 
Titular: Sonia Maria de Souza Loureiro 
E-mail:  sonia.loureiro@cohidro.se.gov.br 
Tel.: 79 8853-4636 
Suplente: Maria Terezinha A. de R. Azevedo 
E-mail: terezinha.azevedo@cohidro.se.gov.br  
Tel.: 79 9965-5275 / 8843-5533 

11. DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DIVISA 
Titular: Rosana Paula Dantas Barreto 
E-mail: rosanavet@gmail.com 
Tel.: 79 3179-1942 
Suplente Antônio de Pádua Pereira Pombo  
E-mail: padua.pombo@gmail.com 
Tel.: 79 3179-1942 

II - ENTIDADES DO SETOR PRIVADO 

1. SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE 
Titular: Luciana Oliveira Gonçalves - Coordenadora Titular 
Tel.: 79 2106-7760 / 9985-8370 
E-mail: luciana.oliveira@se.sebrae.com.br 
Suplente: José Ramalho Chagas Neto 
E-mail: jose.ramalho@se.sebrae.com.br 
Tel.: 79 2106-7700 

2. Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC 
Titular: Marco Antônio Barros Barreto 
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E-mail: marcos.barreto@se.senac.br  
Tel.: 79 3212-1505 / 99815-4012 
Suplente: Irna Oliveira 
E-mail: irna.oliveira@se.senac.br  
Tel.: 79 3212-1553 / 99815-3590 

3. ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE SERGIPE - AEASE 
Titular: Paula Yaguiu 
E-mail: paulayaguiu@yahoo.com.br 
Tel.: 79 99994-1985 / 3217-6886 
Suplente: Elizabeth Denise Campos 
E-mail: elizabeth.campos@emdagro.se.gov.br 
Tel.: 79 99998-9201 / 3234-2613 

4. INSTITUTO SOCIAL MICAEL - ISM 
Titular: Paulo do Eirado Dias Filho 
E-mail: micael@infonet.com.br  
Tel.: 79 32228819  
Suplente: Maria Aparecida do Nascimento Dias 
E-mail: micael@infonet.com.br  
Tel.: 79 32228819 / 98819-8819 

5. INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO SÓCIO-PRODUTIVO E GESTÃO DO MACRO AMBIENTE - 
GEMA 
Titular Clélio Vilanova Lemos e Silva – Coordenador Suplente 
Tel.: 79 9992-9438 
E-mail: vila@infonet.com.br 
Suplente: Cloves Trindade Silva 
Tel.: 79 9910-0380 
E-mail: clovestrindade@hotmail.com 

6. CENTRO DOM JOSÉ BRANDÃO CASTRO - CDJBC 
Titular: João Alexandre de Freitas Neto 
Tel.: 79 3259-6971/ 99946-5754 
E-mail: bio.cdjbc@gmail.com 
Suplente: Gildo Alves de Oliveira 
Tel.: 79 3259-6971 / 3259-6928 
E-mail: netinhoxoko@hotmail.com 

7. Associação dos produtores Orgãnicos do Agreste - ASPOAGRE 
Titular: José Firmino de Oliveira 
E-mail: aspoagre@ig.com.br  
Tel.: 79 99869-5470 
Suplente: Manoel Messias Menezes da Costa 
E-mail: aspoagre@ig.com.br  
Tel.: 79 99973-1719 

8. Instituto De Cooperação para o Desenvolvimento Sustentável - ICODERUS 
Titular: Cláudio Batista dos Santos Filho 
E-mail: claudiobsf@ig.com.br 
Tel.: 79 99979-2326 / 99630-7800 
Suplente: Ingrid Mendes Guimarães 
E-mail: mgingrid@gmail.com 
Tel.: 79 99951-7550 / 99151-3590 
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9. Organização de Controle Social de Itabaiana 
Titular: José da Paixão Santos 
E-mail: josedapaixao97@gmail.com  
Tel.: 79 99904-8567 
Suplente: José Carlos de Oliveira Carvalho 
E-mail: carlosjcoc@hotmail.com 
Tel.: 79 99973-1517 

10. Cooperativa da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Município de Simões Dias - 
COOPERAFES 
Titular: Mayara Almeida Tavares 
E-mail: morenna.rosaa@hotmail.com  
Tel.: 79 99672-2419 
Suplente: Josefa Paula Santos Costa 
E-mail: irmapaula7@gmail.com  
Tel.: 79 99852-2106 

11. Cooperativa de Produção Sustentável de Sergipe - COOPERSUS 
Titular: Indra Dávila Ribeiro 
E-mail: indradavila@hotmail.com  
Tel.: 79 99124-5701 
Suplente: Jorge Luiz Caló de Oliveira 
E-mail: jorgehidro@yahoo.com.br  
Tel.: 79 99984-0274 
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